quod per silentium noctis, sonus ferri, & strepitus vinculorum, longius primò, deinde proximè reddebatur, mox apparebat Idolon, senex macie & squalore confectus, promissa barba, horrenti capillo, qui cruribus compedes, manibus catenas gerebat quæque quæque; deinde inhabitantibus tristes diræque noctes per metum vigilabantur. Narrat deinde domum illam ad solitudinem damnatam, totamque illi monstro relictam; proscriptam tamen, seu quis emere, seu quis conducere ignarus tanti mali veller, publicè fuisse; & nihilominus Athenodorum philosophum, etsi suspecta vilitas pretij esset, omniaque domus vitia comperta haberet, eam conduxisse, noctisque silentio animo ad scribendum intento imaginem illam vidisse, minimèque ea territam, imò ab ea vocatum, illam secutum fuisse, donec in aream domus dilapsa deseruit comitem, desertum philosophum signum loco posuisse, posteroque die magistratum adisse, defossoque ejus mandato loco inventa esse implicita & inserta catenis ossa, quæ corpus ævo terraque putrefactum nuda & exesa reliquerat; quibus denique ossibus collectis, & publicè sepultis, domum postea, ritè conditis manibus, spectris illis & terroribus caruisse. Hæc Plinius.

## NOTÆ

JOANNIS UFFELI J. C.

## CAPUT VI.

Utliceret habitatoribus migrare liberos omnino. Et hæc de causa Ludovicum Sanctonium in Curia Parisiensi remissionem pensionis clienti impetrasse refert Gothofr. *ad l. habitatores ab Auctore cit. §. iterum. verb. si quis timoris.* Quod tamen ita moderari convenit, si tempore contractus malos spiritus in domo versari ignoraverit conductor, *argum. l. 2. §. si quis tamen. ff. quis caus.* Cui consentaneum est, pensionis remissionem non mereri eum qui prædia conduxit cum bellum immineret Roland. à Vall. *conf. 9. n. 25. l. 1. & conf. 52. n. 28. vol. 2. Caroc. tract. locat. & conduct. part. 3. tit. de remissione mercedis, n. 43. Sylvan. conf. 41. n. 29.* Nec solum spectrorum apparitio justam migrandi causam præbet, verum etiam justus metus, eò quod spiritus in conductis ædibus dicantur vagari. text. in *d. §. iterum.* & ibi Gothofr. *Caroc. d. tit. de remissione mercedis, n. 46. & 42.* Ludovic. Charond. tamen. *lib. 7. disp. 232.* nequaquam putat jure Romano vel Gallico spectra justam causam rescissionis contractus præbere & se respondisse & judicasse, & hoc curiam fiduciarie seu per modum provisionis securam esse scribit, idque Senatus Paris. quoque probavit, referente Choppin. *lib. 2. c. 7. de Sacra Politia. n. 10. 11. & 12.* ubi quætionem hanc plenius examinat. Quorum decisiones non sine scrupulo videntur, maximè cum spectra qualiacumque sint, justam timoris causam dent, adèdque habitationem valdè incommodam reddant, & omnibus (licet leones, ut ajunt, spectra non metuant) non sit talis fortitudo animi, ut illa sine ingenti perturbatione possint ferre atque aternari.

Ex eo die à mercedis solutione.

Siquidem domino recessum suum denunciaverint; aliàs enim ad integram pensionem mercedis conductores tenentur *Ruin. concil. 227. in fi. lib. Quod etiam in simili respondit Charond. lib. 6. Resp. 76.* ibi conductor cum familia domum ob pestem deseruerat relictis in ea suis mobilibus, nec restituta clave. *Accedit Caroc. d. tit. de remiss. merced. n. 47.*

Et sicut Thom. Gramma. in *Addit. ad Afflic. decis.*  
N. ap. 258. lit. B.

Cæterum licet quandoque ac fortasse frequentius  
falsa sint, posse tamen contingere.

Spectra esse producit Auctores Christiani &  
E hanc citati à Gothofr. ad l. *habitatores. §. fin.*  
*ff. locat.* Variis etiam cum exemplis, tum infesta-  
tionibus Caracallæ, Getæ, Cloicles, Dionis,  
Bruti, Tiberij Gracchi, Symmachij, Boëcij, O-  
rthonis, Zonaræ, & aliorum id confirmatur, de  
quibus licet Lud. Charond. *decis. lib. 7. Respons.*  
232. Zuinger, in *Theatr. vita humana vol. 3. lib.*  
*6. titul. de servit. folio 788.* Thiazus de *loc. infest.*  
*part. 1. cap. 1.* ubi & *cap. & part. seqq.* agit de cau-  
sis cur spectra certa loca infestent. Item quinam præ  
cæteris spirituum molestis & insultibus ex-  
ositi sint: De generibus eorum, an viventibus ad-  
sint *ἀδύρτοι*, vel *ἐρεπώδηροι*: Cur noctu potius quam  
intē die spectra molestant: quibus denique reme-  
diis profligari possint: præter multa alia quæ ad hanc  
materiam spectant.

## CAPUT VII.

## SUMMARIUM.

De Nisibi urbe, & an dicta fuerit Antiochia à vete-  
ribus auctoribus.

Andreas Alciatus in *librum Codicis 11. tit. de*  
*pasquis public. & priv. cum Antiochiæ ur-*  
*bis celebratissimæ meminisset constanter ab his di-*  
*scedit ac dissentit, qui Antiochiam dictam fuisse*  
*Nisibin quandoque existimarunt, cum Ammia-*  
*ni Marcellini testimonio libro 14. constet, Nisi in*  
*urbem maximè distare ac distare ab Antiochia.*  
Nos verò miramur, vicum aliqui diligentissimum,  
varia lectione, & Juris civilis disciplina illustrem,  
non satis diligenter rem istam, quam obiter for-  
tassis tractabat, expendisse. Scimus enim Antio-  
chiam Syriæ urbem, quæ Epidaphne dicitur, & O-  
ronte fluvio adluitur, quæque maximè celebris o-  
lim fuit, atque aded insignis, ut ab ea dicta sit  
Antiochena Syria, aliam esse, ac procul distare à  
Nisibi urbe, quæ in Persarum confinibus sita erat:  
quæque Mygdonio fluvio secabatur, quod passim  
apud auctores poterit lector observare, præsertim  
Plinium *lib. 5. cap. 21.* Strabonem *lib. 16.* Corne-  
lium Tacitum *libro 15.* Julium Capitolinum in *Gor-*  
*diano juniore*, Xiphilnum in *Severo*, & alios  
quorum statim mentionem faciemus. Illud tamen  
est omnino adnotandum, Nisibin istam apud vete-  
res etiam dictam fuisse Antiochiam, ut tandem  
minimè etraverint, qui hoc verum esse existima-  
vunt, quippe qui de Nisibi urbe Mygdoniæ, non  
de Antiochia Syriæ, intellexerint. Quod Antio-  
chiam Syriæ dictam fuisse Nisibin opinati sunt, quod  
ipse minimè credam, manifesti erroris notari po-  
tuerunt, & jure. Sed Nisibin urbem Mygdoniæ  
dictam fuisse Antiochiam probatur ex Plinio *libro*  
*16. cap. 13.* Strabone *libro 16.* Plutarcho in *Lucullo*,  
qui magnæ urbis meminit, quæ à Barbaris Nisibis,  
à Græcis Antiochia Mygdonica dicta fuerit. Idem  
tradere Theodoretus *lib. 1. Ecclesiast. histor. cap.*  
*7.* Idem *lib. 5. cap. 30.* Nicephorus *lib. 8. cap. 14.*  
& *lib. 19. cap. 28.* rursus idem auctor *lib. 14. cap.*  
*21.* meminit & Polybius *lib. 5.* Antiochiæ quæ in  
Mygdonia erat. Tametsi Nicolaus Perottus ejus  
intēpres, non satis eum locum intellexerit: Scri-  
bit & ad hæc Joseph. *lib. ult. Antiq. cap. 2.* Ar-  
tabanum Persarum Regem dono dedisse Izari Adia-